enim aliud esse qđ principaliter datur aliud qđ su-
peradditur quia nobis intencione etermitas i vsu
vero temporalitas esse debet.

Nolite timere pusillus
grex quoniam conpla-
cuit patri vestro dare
vobis regnum. Vendi-
te que possidetis et da-
te elemosinam. Facite
vobis sacculos qui nō
veterascūt thesaurum
non deficientem in cel-
quo fur nō appropriat
neq; tmea corrumpit.
Vbi enim thesaurus ē
vester ibi et cor vestrū
erit.

Glo. Postqđ dñs
tempalium curaz a
cordibus discipulo-
rum remouit hic ex-
cludit ab eis timorē
ex quo supflua cura
pcedit dicens. No-
lite timere pusillus
grex. **Tho.** pusil-
lum gregem dominus
vocat volētes disci-
pulos eius fieri vel
quia in hoc seculo
sancti parui vidē-
cā voluntarie pau-
peratis. Vel quia
supantur a multitu-
dine angelorum qđ
incompabiliter p-
cellunt que nostra
sunt. **Beda.** Pusil-
lum etiam dñs gregem electorum nominat vel ob
compacionem maioris numeri reproborū vel po-
tius ob humilitatis deuocionē. **Ciril.** Quare aus-
tem timere non debent ostendit subdēns quia con-
placuit patri vestro dare vobis regnum. Quasi
d-eum qui tam preciosa largitur qualiter pige-
bit erga vos clemenciam exercere. Quamuis em̄
hic grex paruus sit et natura et numero et gloria
bonitas tamen patris cōcessit et huic pusillo gre-
gi celestium spirituum sortem sc; regnum celoz
ergo ut possideatis regnum celoz opes terrenas
contemnite. Vnde subditur. Vendite que posside-
tis et date elemosinam. **Beda.** Quasi. d. Nolite ti-
mere ne ppter regnum dei militantib; huius vite
necessaria defint quicquid possēta ppter elemo-
sinam vendite qđ tūc digne fit qñ qui semel p do-
mino suis omnibus sprētis nihilom̄ post hoc la-
toze manuum opatur vnde et victum transigere et
elemosinam dare queat. **Chris.** Non est em̄ pec-
catum qđ elemosina nequeat abolere antidotum ē
cuilibet conueniens vulneri. Sed et elemosina nō
solum in pecunijs fit s; et in rebus dum aliquis ali-
um ptegit dum medicus medetur dum sapiēs cō-
sultat. **Greg.** Nazianzenus. Vereor autem ne pu-
tes pietatis tibi necessitatem non esse s; arbitriuz
opmabar et ipse hoc s; terrent me edi ad sinistram
statuti non quia rapuerunt s; quia xpm in egentis
bus non placarunt. **Chris.** Naz sine elemosina im-
possibile est regnum videre. Sicut em̄ fons si a-
quas in se contmuerit viciatur sic et diuites cū om-
nia penes se teneant. **Basi.** Sed queret aliquis
quid considerantem optet vendere que possident
nunquid tanq̄ eis naturaliter norijs vel ppter tēp-
tacōnem accidentem animabus ab eis. Ad s; dicē-
dum est. pmo quidem qđ singulum eozum que sunt
si p seipm malum existeret n̄ esset creatura dei om-
nis em̄ creatura dei bona. Consequē autē qz
mandatum dominicū non docuit abijcere tanq̄ ma-

la que possidentur s; dispensare dicēs. Et date ele-
mosinam. **Ciril.** Molestum autem forte est s; man-
datum diuitib; sanam tamen mentem habentibus
non est inutile. Theaurizant enim sibi regnū cele-
ste. Vnde sequitur. Facite vobis sacculos qui non
veterascunt. **Beda.** Elemosinas videlicet opanz-
do quarum merces in eternum maneat. Vbi non s;
pceptum esse putand est ut nil pecunie refuetur
a sanctis vel suis vel paupum vsibus cuz et ipse do-
minus (cui angeli ministrabant) loculos habuisse
legatur a fidelibus oblata consuās s; ne deo ppe
ista fruatur et ob inopie timorem iusticia deserat.

Greg. Nisenus. Precipit autē sensibiles et ter-
renas opes sursum condere quo virtus corrupti-
ua non attingit. Vnde subdit. Theauri non defici-
entem in celis quo fur n̄ appropriat neq; tmea cor-
rumpit. **Tho.** Quasi diceret hic tinea demolit-
non autē in celis. Deinde quia tmea que nō de-
molitur addidit de fure. Aurum em̄ non demolit
tmea s; fur tollit. **Beda.** Siue igitur hoc simpli-
citer accipiendum est qđ pecunia fruata deficiat da-
ta aut pmo pbennē fructum conferat in celis.
Seu ita qđ thesaurus boni opis si omodi terrestris
occasione condatur facile corruptus mereat at si
celesti solum intencōne congerat non exius homi-
num fauorez quasi a fure qui deforis rapit non in-
tus inam gloria quasi a tmea que interius scndit
valet maculari. **Glo.** Vel fures sūt heretici et de-
mones qui ad s; intenti sūt ut spiritualib; nos spoli-
ant. Tmea que vestes latent et rodit inuidia est qđ
studium bonum lacerat et compassionem vnitatis
dissipat. **Tho.** Porro quia non omnia furto tol-
iuntur addit pociorem rationem et nullā proius
patientem instanciam dicens. Vbi enim ē thesau-
rus vester ibi et cor vestrum erit. Quasi diceret.
Esto qđ nec tmea demoliat nec fur tollat s; ipm
qđ est habere cor affixum thesauro sepulto et diui-
num opus sc; animam terre immergere qnto ē di-
gnum supplicio. **Euseb.** Nam quilibet homo natu-
raliter dependet ab eo erga qđ studet illuc totum
animū applicat vbi totum comodum possidere pu-
tauit. Vnde si quis in rebus pñtis vite hab; totā
mentem et intencōnem quā cor nonnauit in ter-
renis versatur. Si vero mentem applicuerit ad ce-
lestia vbi mentem habebit ut videat solo corpo-
re cum hominib; conuersari ammo vero iam sit a-
gressus mansiones celestes. **Beda.** Hoc autē nō
solum de pecunia s; de cunctis passionib; sciendū
est luxuriosi epule sūt thesauri lasciu ludicra ama-
toris libido.

Smt lumbi vestri pre-
cincti et lucerne ardē-
tes in manibus vestris
et vos similes hominibus
expectantibus domnū
suum qñ reuertatur a
nuptijs ut cuz venerit
et pulsauerit cōfestim

Tho. Postqđ su-
um discipulum mo-
destum statuit dñs
spolians eum quali-
bet vite cura et ele-
uacōne iam nunc ad
ministrandū inducit
dicens. Smt lumbi
vestri precincti id ē
semp plicues ad ex-
equendū quedā opa
domini nri. Et lucerne

aperiant ei. Beati sui illi quos cum venerit dominus muenerit vigilantes. Amen dico vobis quod precinet se et faciet illos discumbere et transiens ministrabit illis. Et si venerit in secunda vigilia. Et si in tertia vigilia venerit et ita muenerit. Beati sunt sui illi. Hoc autem scitote quoniam si sciret paterfamilias quahora fur veniret vigilaret utique et non finiret profodi domum suam. Et vos estote parati quia quahora non putatis filius hominis veniret.

ardentes. i. non ducatis vitam in tenebris sed assit lux rationis ostendens vobis agenda et fugienda. Est enim hic mundus noster. Cuncti vero sunt homines qui practica exequuntur. Nam talis est ministrantium habitus quibus optate ad eam et lucernas ardentes id est discretionis donum ut valeat dinoscere practicus non solum quod opteat agere sed et quomodo. Alioquin in precipicio superbie homines ruunt. Notandum autem quod primo iubet lumbos precingere secundo lucernas ardere. Nam primo quidem est operatio deinde speculatio que est illustratio mentis. Ideo stu-

deamus exercere virtutes ut duas lucernas habeamus ardentes scilicet conceptum mentis iugiter in anima emicantem quo nos illustramur et doctrinam qua ceteros illuminamus. Maxime vel lucernas accensas docet habere per orationem et contemplationem et spiritualem dilectionem. Ciril. Vel subprecingere significat agilitatem et promptitudinem ad sustinenda mala intuitu diuini amoris. Lucerne autem accensio significat ut non paciamur aliquos in tenebris ignorantie vivere. Greg. in omel. Vel aliter lumbos precingimus cum carnis luxuriam per continentiam coartamus. Viris enim luxuria in lumbis est femis in umbilico a principali igitur sexu lumborum nomine luxuria designatur. Sed quia nimis mala non agere nisi etiam quisque studeat bonis operibus infundere additur. Et lucerne ardentes in manibus vestris. Lucernas quippe ardentes in manibus tenemus cum per bona opera proximis nostris lucis exemplum monstramus. Aug. de questi. euam. Vel docet et lumbos precingere propter continentiam ab amore rerum secularium et lucernas ardentes habere ut hoc ipsum vero sine et recta intentione fiat. Greg. in omel. Sed si utrumque horum agitur restat ut quis illis est totam spem suam in redemptoris sui aduentum constituat. Unde subditur. Et vos similes homines expectate. Dominus qui reuertatur a nuptiis. Ad nuptias quippe dominus abiit quia ascendens in celum supernam sibi multitudinem angelorum nouus homo copulauit. Theo. Quotidie etiam in celis desponsat sanctorum animas quas ei paulus vel alius similis offert virginem castam. Redit autem a nuptiis celebratis in celis forsitan quidem vniuersam in consummatione totius quoniam veniet de celo in gloria patris forsitan etiam singulis bonis astans in opmate periculis

et vniuersis consummationi. Ciril. Considera etiam quod a nuptiis quasi a sollemnitate venit in qua semper existit diuinitas. Nihil enim potest incorruptibili nature inferre tristitiam. Greg. Nisenus. Vel aliter consummationis nuptiis et desponsata sibi ecclesia et admissa ea in thalamum secretorum preestolabantur angeli reditum regis ad naturalem beatitudinem quibus similem fieri decet nostram vitam ut sicut illi sine malicia ouersantes parati fuerint domicum regressum recipe sic et nos vigilantes ad obedientiam promptos nos faciamus cum aduenerit pulsans. Sequitur enim. Ut cum venerit et pulsauerit confestim aperiant illi. Greg. in omel. Venit quippe cum ad iudicium properat pulsat vero eum iam per egreditur molestam esse mortem vicinam designat. cui confestim aperimus si hunc eum amore suscepimus. Aperte enim iudicium pulsanti non vult quod exire de corpore trepidat et eum quem contempsisse se meminit. videre iudicem formidat. Qui autem de sua spe et operatione securus est pulsanti confestim aperit quod cum tempus prope mortis agnouerit et gloria retributionis hilarescit. Unde subditur. Beati sunt illi quos cum venerit dominus inuenerit vigilantes. Vigilat quod ad aspectum veri luminis mentis oculos aptos tenet qui sicut operando quod credit qui a se torporis et negligentie tenebras repellit. Greg. Nisenus. Propter hanc igitur vigiliam obseruandam supra dominus monuit ut sint lumbi precincti et lucerne ardentes. Lumen enim oppositum oculis pellit somnolentiam oculorum. Lumbi etiam emgulo prestricti redunt corpus insuscipibile somni. Nam qui precinctus est castitate et pura conscientia illustratus per seuerat in somnis. Ciril. Cum igitur dominus veniens suos in somnes muenerit et precinctos cor illuminatum habentes tunc eos promulgabit beatos. Sequitur enim. Amen dico vobis quia precingit se. Ex quo precipimus quod similia nobis retribuet dum succensatis se precinet. Orig. Erit enim precinctus iusticia circa lumbos suos secundum isaiam. Greg. per quam precingit se id est ad retributionem parat. Theo. Vel precingit se in eo quod non totam virtutem bonorum largitur sed hanc cohibet secundum certam mensuram. Quis enim deum capere potest quantum est. Unde seraphim mihi velari dicunt propter excellentiam diuini splendoris. Sequitur. Et faciet illos discumbere id est omnino requiescere. Sicut enim discubens totum corpus facit pausare sic in futuro aduentu sancti totaliter requiescent. Vnde enim non habuerunt requiem corporis. Illic vero simul cum animabus spiritualia corpora incorruptionem sortita plena gaudebunt de te. Ciril. faciet igitur illos discubere quasi fessos refocillans apponens delicias et statuens dapnorum suorum mensuram. Dionisi. In epistola ad titum. Discubitum enim operantem quietem a multis laboribus et vitam sine lesione et ouersationem diuinam in lumine et regione viuencium vniuerso sancto affectu adimpletam et copiosam donationem omnium donorum secundum quam leticia adimpletur hoc est enim quod sus facit eos recumbere dans eis perpetuam quietem et distribuens eis bonorum multitudinem. Unde scribit. Et transiens ministrabit illis. Theo. Quasi vice equalem eis reddet ut sicut ipsi ministrauerunt ei ita et ipse

eis ministrat Greg. m omel. Transiens vero di-
ctum est cum de iudicio ad regnum redit. Vel dñs
nobis post iudiciū transit qui ab humanitatis for-
mam diuinitatis sue contemplacōnem nos eleuat.

Ciril. Nouit autem dñs lubricus fragilitatis hu-
mane ad peccand. Sed qm̄ bonus est desperare n̄
finit s̄ magis miser est et dat nobis penitentiā in sa-
lutis antidotū. Et ideo subdit. Et si uenit in secū-
da vigilia et si in tertia vigilia uenerit et ita mue-
nerit beati sūt sui illi. Diuidūt. n. excubantes in me-
nis ciuitatū et hostiū uantes aggressus noctem
in tres aut quatuor uigilias Greg. m omel. Prima
ergo uigilia p̄meū temp̄ est uite nostre id ē pu-
ericia. Secda adoleſcencia uel iuuetus. Tercia aut̄
ſenectus accipitur. Qui ergo uigilare in p̄ma uigi-
lia noluit custodiat in ſecundam. Et qui in ſecū-
da noluit tertię uigilię imedia non amittat ut qui
conuerti in puericia neglexit ſalutē in tempe iuuen-
tutis uel in ſenectute reſpiciat Ciril. De p̄ma ta-
men uigilia mencōnem non facit qz puericia n̄ pu-
ntur a deo s̄ ueniam mereat. Secda uero et tertia e-
tas debet obedienciā deo et uitam honeſtā ducere
ad uoluntatē ip̄ius Grecus. Vel ad p̄mam uigi-
liam p̄tinent diligenti⁹ uiuentes q̄si primū grad̄
ſortiti. Ad ſcdam uero medie ouerſacōnis menſus
tam tenentes. Ad tertiā uero qui ſūt infra hoſ.
Et inde de quarta putand̄ est et ſi contingat de qua
ta. Diuerſe em̄ ſunt ouerſacōnum menſure et bon⁹
remunerator meriti⁹ unicuiqz qd̄ dignū est Theo
Vel qz uigilie ſūt hore noctis puocantes ſopores
homb⁹ intelligas eciam in uita noſtra eſſe quaſd̄
horas que faciūt nos beatos ſi inſomnes reſti fue-
rim⁹ rapuit tibi aliquis facultates defūcti ſunt tibi
bi filij accuſatus es. Sed ſi in hiſ temp̄ibus non fe-
ceris contra dei mandata quicqz uigilantē te mue-
niet ſcdā et tertia uigilia id eſt in tempe malo p̄-
micioſum ſomnū animab⁹ lentis mferentē Greg
In omelia. ad excuciendā uero n̄e mentis delid̄az
eciam exteriora damna p̄ ſimilitudinē ad medium
deducunt. Nam ſubditur. Hoc autem ſcitote quoz
ſi ſciret paterfamilias q̄ hora fur ueniret uigila-
ret utiqz et non ſineret p̄fodi domū ſuam Theo
Quidam hūc furem intelligūt eſſe dyabolū domū
animā patremfamilias hominē. Non tamen uidet̄
hęc accepō conſonare ſeq̄ntib⁹. Aduentus em̄ do-
mini compatitur huic furi tanq̄ ex inopinato pue-
mēs ſcdm illud ap̄li. Dies domini ſicut fur ita in no-
cte ueniet. Vnde et ſi ſubditur. Et uos eſtote pa-
rati quia qua hora non putatis filius hominis ueni-
re Greg. In omelia. Vel aliter neſciente pater-
familias fur domū p̄fodit quia dum a ſui cuſtodia
ſpiritus dormit in p̄uſa mors ueniens carnis n̄e
habitaſum irumpit furi autem reſiſterz ſi uigi-
laret quia aduentus iudicis qui occulte animaz ca-
pit p̄cauens ei penitēdo occurretet ne impetrēs
petiret. Vnde uero uſtimā dñs idcirco nob̄ uo-
luit eſſe incognitam ut dum illam p̄uidere non po-
ſſimus ad illam ſine intermiſſione p̄parem.

Ait autem ei petrus .
Domine ad nos dicis

Theo. Petrus cui
iam omiſſa eccleſia
fuerat quaſi oim̄ cu-
ram gerēs inquit

hanc parabolam . an
ad omnes. Dixit au-
tem dominus. Quispu-
tas eſt fidelis diſpenſa-
tor et prudens quem
ſtituit dominus ſup fa-
miliam ſuam ut det illi
in tempore tritici men-
ſuram. Beatus ille ſer-
uus quem cui uenerit
dominus inuenerit ſic
facientem. Vere dico
uobis quia ſup omnia
que poſſidet conſtitu-
et illum. Ad ſi dixerit
ſeruus ille in corde ſuo
moram facit dominus
meus uenire et cepit p̄-
cutere pueros et an-
cillas et edere et bibe-
re et mēbrari ueniet
dominus ſerui illius in
die qua non ſperabit
et hora qua neſcit ⁊ di-
uidet euz patremqz ei-
us cū infidelib⁹ p̄onet.

utrum ad omnes dñs
parabolam p̄tuliffet
Vnde dicit. Ait au-
tem ei petrus domi-
ne ad nos dicis pa-
bolam hęc an ad om-
nes Bed. Duo do-
min⁹ in p̄miſſa para-
bola mouerat et ſe-
videlicet ſubito uē-
tuz et illos patos
cum expeſtare debe-
re. Sed de quo hoſ-
rum an d̄ utroqz pe-
trus interrogaue-
rit quo ſue ſibi ſocij
qz ſuis compauerit
cum ait ad nos dicit
an omnes. Non fa-
cile patet. Et quidē
i eo qz ait nos ⁊ om-
nes nō alios q̄ apo-
ſtolos ap̄torumqz ſi-
miles et ceteros fi-
deles uel xp̄ianos ⁊
infideles uel eos q̄
uiritim. i. ſigillatim
morientes ſui iudi-
cis aduentum nolen-
tes uolentesqz ſuſci-
piunt et eos qui in
uenerſali iudicō ui-
ui ſūt in carne rep̄-
endi ſignificare pu-
tand⁹ eſt. Miz eſt
autem ſi petrus du-

bitauit uel omib⁹ ſobrie et pie et iuſte uiuend̄ ex-
pectantib⁹ beatam ſpem uel inopmatū ſingulorū
et oim̄ futurū eſſe iudicium vñ reſtat intelligi hiſ
ſ. duobus iaz bene cognitiſ ea que neſcire poterat
que ſiſſe uidelicet ſi ſublimia illa uite celeſtis miſti-
tuta quib⁹ poſſeſſa uendere ſacculos qui nō uete-
raſcerent facere lumbis p̄cinctis lucenſqz arden-
tib⁹ uigilare p̄ceperat ad ap̄loſ ſolūz ſimileſqz eo-
rum aut ad omnes qui ſaluādi ſūt p̄tineant Ciril
Validam autem m̄tem habentib⁹ conueniunt ar-
dua et excellencia mandatorū ſanctorū hiſ uero q̄
nondū ad hanc ⁊ tutem contigerūt oueniunt ea a
quib⁹ omis facultas excludit̄. Vnde dñs exemplo
maniſeſſiſſimo utitur oñdens mandatū p̄cemiſſum
ouenire hiſ qui admiſſi ſūt in ḡdum diſcipulorum
Sequit̄ enim. dixit autem dñs. Quisputas eſt fide-
lis diſpenſator. Amb. Vel alit̄ ſupioris quidez
in omnes p̄cepti forma eſt generalis. Vez ſeries ſe-
quentis exempli diſpenſatorib⁹ eſt ſacerdotib⁹
uidet̄ eſſe p̄poſita. Vnde ſequit̄. dixit autem dñs.
Quisputas eſt fidelis diſpenſator et prudēs quez
conſtituit dñs ſup familiā ſuaz ut det illi in tempe
tritici menſurā Theo. Quasi. d. p̄dicta parbola o-
mum omnes fideles attingit ſi quid uob̄ ap̄li et
doctorib⁹ conueniat audiat s. Quero em̄ quis di-
ſpenſator inueniat̄ in ſe hñs fidelitatē ⁊ prudēciā

ficut enim in dispensacionibus facultatum siue aliquis incautus sit fidelis domino existens siue etiam prudens sit et infidelis disperunt res domini. Sic et in rebus diuinis opus est fidelitate et prudentia. Noui enim multos deum colentes et fideles quia vero non poterant prudenter ecclesiastica tractare negocia non solum possessiones sed etiam animas destruebant vententes in peccatores in discretam virtute per immoderata precepta mandata vel importunam mansuetudinem. **Chrysostomus.** Querit autem si dominus non quasi fidelis et prudentem dispensatorem ignorans sed volens inuere raritatem rei et homini presulatus magnitudinem. **Thomae.** Quisquis ergo fidelis fuerit inuentus et prudens presideat familie domini ut singulis temporibus det tractet mensuram vel sermonem doctrine quo pascunt anime vel opere exemplum quo vitam formetur. **Augustinus.** de questi eua. Mensuram autem dicit propter modum capacitatis quoniam quicquid audientium. **Isidorus.** Additum est etiam in tempore quod beneficium non suo tempore datum redditur cassum et nomen beneficii perdit. Idem est panis esurienti quidem appetibilis factus autem non multum. De his autem serui dispensatoris primio subdit dicens. Beatus ille seruus quem cum venerit dominus inuenerit sic facientem. **Basilii.** non dicit agentem a casu sed sic facientem non enim vincere solum ouem sed etiam certare legitime hoc autem est sic singula exequi sicut recipimus in mandatis. **Cirilli.** Sic ergo fidelis seruus et prudens opportunum tempore distribuens prudentem cibaria famulis hoc est spirituales escas beatus erit iuxta dictum saluatoris in hoc scilicet quod obtinebit adhuc maiora et merebitur premia familiaribus debita. Unde sequitur. Vere dico vobis quia super omnia que possidet constituet illum. **Beda.** Quanta enim inter bonos auditores et bonos doctores est merito distacia tanta est etiam primio. hos enim adueniens cum vigilantes inuenerit faciet discipulos illos autem cum fideliter peudentes dispensantes inuenerit super omnia que possidet constituet id est super omnia celestis regni gaudia non utique ut horum dominum teneant sed ut eorum habundantius ceteris sanctis eterna possessione fruuant. **Thomae.** Vel super omnia bona sua constituet eum non solum super suam familiam sed ut tam terrena quam celestia ei obediant qualis fuit iherosolima uel et helias alter soli alter nubibus mandans. Et omnes sancti quasi dei amici rebus dei utuntur. Quicquid etiam vitam virtuosam pagit et suos suos id est iram et concupiscentiam recte disposuit exhibens temporibus singulis mensuram frumenti ire quidem ut afficiatur in habentes odio deum concupiscentie vero ut necessaria utatur carnis punctione ordinans eam in deum. Talis magis constituet super omnia que possidet dominus dignum omnia per speculatum intellectum intueri. **Chrysostomus.** dominus autem non solum ex honore bonis reuato sed etiam pene in malos corrigit auditorem. Unde sequitur. Non si dixerit seruus ille in corde suo moram facit dominus meus venire. **Beda.** Nota inter vicia sui mali ascriptum quod tardum domini sui reditum putauerit. Non autem in boni virtutes annumeratum quod hunc citum sperauerit sed quod tantum fideliter ministrauerit. Nil ergo melius est quam ut pacienter sustineam ignorare quod sciri non potest sed tantum

tum laborem aut idonei inueniam. **Thomae.** Ex eo autem quod non considerat hora finis multa peccata euertunt nam si cogitarem dominum venire et presto esse terminum vite nec minus utique peccarem. Unde sequitur. Et ceperit percutere pueros et ancillas et edere et bibere et inebriari. **Beda.** In hoc seruo cunctorum presulum malorum narratur damnatio qui neglegendo domini timore non modo ipsi luxurie vacant sed etiam subditos iniuriis stimulant quis et tipice possit intelligi pueros et ancillas percutere corda infirmorum proprio exemplo viciare. Edere autem bibere et inebriari facinoribus et seculi illecebris quam hominem dementant occupari de eius autem pena subditur. Veniet dominus sui illius die qua non sperat se iudicij. Et diuidet eum. **Basilii.** non quidem diuidetur corpus ut hoc quidem exponat tormentis illud vero dimittat nam fabulosum est hoc neque iuxta iudicij cum deliquerit totum dimidium pati penam. nec anima secatur tota crummosam conscientiam possidens et cum corpore mala coopans. Sed diuisio eius est perpetua alienatio anime a spiritu. sicut ei et si non sit gracia spiritus indignis videtur tamen ut cumque adesse conuersionem eorum expectans ad salutem. Tunc vero totaliter amputabitur ab anima. Spiritus ergo sanctus et brauium est iustorum et prima condemnatio peccatorum quam cum indignam intendent. **Beda.** Vel diuidet eum a fidelium consortio segregando et eis qui nunquam ad fidem perueniant sociando. Unde sequitur. Partemque eius cum infidelibus ponet quia qui suorum et domesticorum curam non habet fidem negauit et est infideli deterior ut ait apostolus. **Thomae.** Recte etiam infidelis dispensator cum infidelibus propter accipiet quia vera caruit fide

Thomae. hic nobis dominus maius aliquid et terribilius ostendit non enim solum dispensator infidelis accepta preuabitur gracia ut nihil eius iuuat ad vitandum supplicia sed magis fiet ei damnationis causa dignitatis immensitas. Unde dicit. Ille autem seruus qui cognouit voluntatem domini sui. Et non fecit secundum voluntatem eius vapulabit multis. **Chrysostomus.** non enim similiter omnibus omnia iudicantur sed maior cogitatio fit maioris pene materia. Unde sacerdos eadem peccans cum populo multa grauiora patietur. **Cirilli.** homo enim per speciem qui turpioribus suam voluntatem inclinavit. mercurabile peccatum commisit quasi propter malitiam recedens a domini voluntate sed homo rusticanus ratio nabilis imploret veniam vindicantis. Unde subditur. Qui autem non cognouit et fecit digna plagis vapulabit paucis. **Thomae.** hic obicit aliqui

Thomae. hic nobis dominus maius aliquid et terribilius ostendit non enim solum dispensator infidelis accepta preuabitur gracia ut nihil eius iuuat ad vitandum supplicia sed magis fiet ei damnationis causa dignitatis immensitas. Unde dicit. Ille autem seruus qui cognouit voluntatem domini sui. Et non fecit secundum voluntatem eius vapulabit multis. **Chrysostomus.** non enim similiter omnibus omnia iudicantur sed maior cogitatio fit maioris pene materia. Unde sacerdos eadem peccans cum populo multa grauiora patietur. **Cirilli.** homo enim per speciem qui turpioribus suam voluntatem inclinavit. mercurabile peccatum commisit quasi propter malitiam recedens a domini voluntate sed homo rusticanus ratio nabilis imploret veniam vindicantis. Unde subditur. Qui autem non cognouit et fecit digna plagis vapulabit paucis. **Thomae.** hic obicit aliqui

ne materia. Unde sacerdos eadem peccans cum populo multa grauiora patietur. **Cirilli.** homo enim per speciem qui turpioribus suam voluntatem inclinavit. mercurabile peccatum commisit quasi propter malitiam recedens a domini voluntate sed homo rusticanus ratio nabilis imploret veniam vindicantis. Unde subditur. Qui autem non cognouit et fecit digna plagis vapulabit paucis. **Thomae.** hic obicit aliqui

merito puniunt qui sciens voluntatem domini non profectur. Sed cur puniunt ignorans quia cum et ipse scire potuisset noluit sed pigritans ipse fuit ignorantie sue causa. Basil. Sed dices si hic quidem multa sustinet. Altera haec autem pauca qualiter dicunt quidam quod non imponit finem supplicij. Sed sciendum est quod si quod dicitur non numerum penarum sed differentiam indicat. potest enim aliquis esse dignus meritis simili flamma vel immissio: et in deficiente verme vel micis torquentis vel fortius. Theo. ostendit autem consequentem quare doctoribus et scientibus intensior pena debeat cum dicit. Omni autem cui multum datum est. multum queretur ab eo. et cui commendauerunt multum plus periet ab eo. datur quidem doctoribus gratia faciendi miracula. sed commendat eis sermonis et doctrine gratia. sed in dato quidem non dicit aliquid propter petendum. sed in commendato siue deposito. Nam gratia verbi incremento eget et a doctore requiritur amplius. Non enim decet eum torpe haurere. ubi tale tum. Beda. Vel aliter multum sepe datur eorum quibusdam prius quibus etiam cognitio domine voluntatis et exequendi que cognoscunt facultas impenditur. Multum autem commendat illi cui cum sua salute domini quoque gregis pascendi cura committitur. maiori ergo gratia donatos si deliquerit. maior vindicta sequetur. Mitissima autem omni pena erit eorum qui propter peccatum quod originaliter traxerunt. nullum insuper addiderunt. et in ceteris qui addiderunt. tanto quilibet ibi tolerabilior habebit damnationem. quanto hic minorem habuit iniquitatem.

Igne veni mittere in terram et quid volo nisi ut accendatur. Baptisma autem habeo baptisari et quomodo coartor usque dum proficiat. Putatis quia pacem veni dare in terra. Non dico vobis sed sepacionem. Erunt enim ex hoc quinq; in domo una diuisi tres in duos et duo in tres diuisent pater in filium et filius in patrem suum mater in filiam et filia in matrem suam et nurus in socrum suam

et argenteos et diuitiosos sermones. Sicut enim qui aurum et argentum purgare nouerunt. per ignem consumunt eorum sordiditatem. sic saluator per euangelicam doctrinam in virtute spiritus abstergit intellectum eorum qui credunt in eum. Idcirco est ignis salubris et utilis. qui habitatores terre frigidi quodammodo et extrinsecus

peccatum incalescunt ad pietatis vitam. Chrysostomus. Terram enim ad prius vocat non eam quae pedibus terimus. sed blasphemam membrum eius scilicet hominem. cui dominus ignem ingerit ad suspicionem peccatorum et inuocationem animarum. Titus. Est autem intellegendum eum de celo venisse. Non enim si de terra venisset in terram diceret. Ignem veni mittere in terram. Ciril. Idcirco autem ignis dominus accelerabat incendium. Unde sequitur. Et quid volo. nisi ut accendatur. Credebant enim iam quidam ex israel quorum exordium fuerant venerandi discipuli. Sed ignis semel in iudea accensus totum orbem occupare debebat. consummata tamen passionis eius dispensatione. Unde sequitur. Baptisma autem habeo baptisari. Nam ante venerabilem crucem et eius resurrectione amoris in sola iudea fiebat membris predicacionis et miraculorum ipsius. postquam autem principem vite insantes occiderunt. tunc apostolus precepit dicens. Euntes docete omnes gentes. Greg. super ezechielem. Vel aliter ignis in terram mittitur. cum per ardorem sancti spiritus afflata. terrena membra a carnalibus suis desiderijs crematur. succensa autem spiritali amore malum quod fecit plangit. Et sic terra ardet quando accusante se conscientia eorum peccatorum in dolore prius crematur. Beda. Addit autem baptisma habeo baptisari id est sanguinis per immersionem prius habeo perfundi. et sic corda credentium igne inflammati. Ambrosius. Tanta autem est domini dignitas. ut in fundere nobis deuotionis. et a fumum perfectionis in nobis. et maturande pro nobis passionis studium sibi in esse testetur. Unde sequitur. Et quomodo coartor usque dum proficiat. Quidam codices habent et coartor id est contritor. Cum enim in se nihil habet quod doleret. non tamen angebat erumis et tempe mortis mestitiam pretebat. quam non ex metu mortis sue sed ex mora nostre redemptionis assumpserat. Qui enim usque ad perfectionem angitur de perfectione securus est. quia eum condicio eorum palis affectus non formido mortis offendit. Nam qui corpus suscepit omnia debuit subire. que corporis sunt. ut esurire sitiret. angere et contristare. Diuinitas autem per hos affectus nescit commutari. Simul etiam ostendit quod in certamine passionis mors corporis absolutio anxietudinis non coaccuat iua sit doloris. Beda. Nunc autem post baptismum sue passionis post ignis spiritualis aduentum terra sit arida. declarat. subdicens. Putatis quia pacem veni dare in terra. non dico vobis. sed sepacionem. Ciril. Quid dicit dominus. Non veni pacem daturus qui factus es nobis pax. pacificans per crucem celestia et terrena. qui dixisti. Pacem meam do vobis. manifestum est quod vtilis quidem est pax quinq; autem damnosa. et sepanis ab amore diuino. per quem. si consentit his qui a deo diffident. et ob hoc federa terrena docuit vitare fideles. Unde sequitur. Erunt enim quinq; ex his in domo una diuisi. tres in duos et duo in tres diuisentur. pater in filium. Ambrosius. Cum sex personarum videatur facta subiectio patris et filij. mariti et filie. socrus et nurus. quinq; tamen sunt quia eadem mater que socrus accipi potest. que enim est mater filij. socrus eius uxoris est. Chrysostomus. Per hoc autem futurum euentum protulit. Comingeat enim in eadem domo aliqui esse fideles. cuius pater vellet eum ad infidelitatem pertineret. sed

intantum pualuit virtus doctrie cristi. vt filij pa-
 tres dimitteret. matresq; filie. ⁊ liberos patres
 Libuit enim fideles cristi nō solum odomnere ppa
 sed et cuncta simul pati. dūmō cultu fidei nō care
 ant. Si aut purus homo esset. vnde supeteret et
 hoc posse meditari. q; a patribus plus amaret q; p
 filij. et a filijs plus q; patres. et a viris plus q; oiu
 ges. et s; nō in vno domo aut centū sed vbiq; ter
 raz. ⁊ nō solū hoc pdixit. sed etiam opere ostēdit
 uit. Ambrosi⁹. Mistica aut mēp; et acōe dom⁹
 vna. homo vnus est. duos autem legimus frequē
 ter. animam et corpus. q; si duob; ouenerit. effi
 cit vtraq; vni. aliud est qd seruit. aliud cui subia
 citur. Tres aut anime affectōes sūt. vna rōnabi
 lis. alia occupabilis. Tercia impetibilis. Duo er
 go in tres et tres in duo diuidūtur. Et enim p ad
 uentum cristi homo q; erat irrōnabilis. rōnabilis
 factus est. Erasmus carnales terreni. misit de⁹ spi
 ritum suū in corda nostra. facti sum⁹ filij spiritu
 ales. possumus etiam dicere q; hac domo sunt aliq
 qnq; .i. odor. tactus. gustus. visus. et auditus.
 Si ergo secundū ea q; audim⁹ aut legim⁹ sensu vi
 sus atq; auditus excludamus supfluas volupta
 tes corporis. que gustu tactuq; et odore papiun
 tur. duo in tres diuidimus. eo q; mentis habitus
 yicioz non capiatur illecebris. aut si quicq; sen
 sus acceperimus corporales. vicia iam corporis et
 peccata se separāt. Possunt etiam caro videri atq;
 anima ab odore tactu gustuq; luxurie sepata. For
 cior em racionis serus velut viriles fertur affec
 tus. hec molliorē studet tenere racionem. Ex hjs
 itaq; diuersarum cupiditatū mot⁹ inoleuit. Sed
 vbi in se anima redit degenēs abiurat heredes.
 Caro quippe cupiditatibus suis quas sibi ipa ge
 nerauit tanq; sentibus mundi doluit esse ofiram.
 Sed velut corporis quedam atq; anime nurus vo
 luptas motui prauē cupiditatis inubit. Ergo q;
 diu mansit in vna domo aspīrātibus vicijs indiui
 dua osensio nulla videbatur esse diuisio. vbi vero
 cristus ignez quo delicta cordis exureret. vel gla
 dium quo secreta penetrātur. misit in terras. tūc
 caro atq; anima regeneracōis inouata misterijs
 copula posteritatē eliminat. vt diuidantur paren
 tes in filios. dum intemperās motus intemperāci
 am abdicat. et aia declinat in osociū culpe. filij q;
 in parētes diuiduntur. dum renouati homines vi
 cia vetusta declinant. voluptasq; adolscencior
 seriose domus refugit disciplinam. Beda. Vel
 aliter. Per tres significatur qui fidem vnitatis
 habēt. Per duo infideles. qui a fidei vnitatis dis
 senciūt. Pater autem dyabolus est cuius filij imi
 tando eramus. sed p q; venit ignis ille celestis.
 nos ab inuicem separauit et ostendit alterū pte
 qui est in celis. Mater sinagoga. filia est ecclesia
 pmitua. que et eam d qua genus ducit sinagoga
 fidei psecutricē sustinuit. et ipa eidem sinagoge
 fidei veritate stradixit. socrus sinagoga. nurus
 ecclesia de gētibus. quia spōsus ecclesie cristus. fi
 lius est sinagoge secundum carnē. Sinagoga g; in
 nurū et in filiā ē diuisa. que credentes de vtroq;
 p pō psequit. h; et ille in socrū ⁊ i mēz sūt diuise
 q; volūt carnalē circūcisionē suscipere.

Cum videritis nubē
 orientem ab occasu.
 statim dicitis. nimbz
 venit et ita fit. Et cū
 austrū flantes. dicitis
 quia estus erit. et ita
 fit. Hypocrite. faciem
 celi ⁊ terre nostis pro
 bare. hoc aut temp⁹
 quomodo non proba
 tis. Quid autem et a
 vobis non iudicatis
 quod iustum est.

Theophilus. Cum
 de pdicacōe discip
 tasset. et eā nomial
 set gladiū. poterāt
 audientes turbati
 nescientes quid dice
 ret. Et iteo doming
 subdit. q; sicut aere
 as disposicōes p q;
 dam signa cognos
 cunt sic deberent eg
 aduetum cognoscē.
 Et hoc est qd dicit.
 Cum videritis nubē
 orientem ab occasu
 statim dicitis. nimbz
 bus venit. et ita fit
 et cum austrū flāt ē
 dicitis. q; estus erit

et ita fit. Quasi diceret. verba mea et opera mea
 me indicāt contrariū vobis. Potestis igitur con
 iectare quia non veni pacem dare sed imbrē. et
 turbimē. Ego em sū nubes et veio ab occasu. i. ab
 humana natura pdem multa induta peccatorū ca
 ligue. Veni etiā ponere ignē. i. estum incitare.
 Sum em auster ventus calidus et oppositus bore
 ali frigiditate. Beda. Vel qui ex elementorum
 immutacōe statum auraz quia voluerunt. Facili
 me pnoscere potuerūt. Possent etiam si vellent.
 tempus aduentus domini ex dictis intelligere p
 plectaz. Cirillus. Propete enim multifarie p
 nūciauerūt cristi misterii. Dicebat ergo si prudē
 tes essent ad futura pspēctum intendere. nec igr
 nozare futuras tēpēstates post vitam pntē vā
 lerent. erit enim ventus et pluuia. et supplicū fu
 turū per ignē. et hoc significatur. cum dicit. nimbz
 venit. decebat etiam salutis tempus non igr
 nozare. i. aduentum saluatoris. p quem pfecta pi
 etas intrauit mundū. Et hoc significatur cū dicit.
 dicitis q; estus erit. Vnde in eoz. rēpēnsionem
 subditur. Hypocrite. faciem celi et terre nostis pro
 bare. hoc aut tempus quō non pbatis. Basilig
 Est aut em notandum q; necessarie sūt hūane vite
 siderū cōiecture. dūmodo q; vltra mensuram nō
 pquirat eoz. iudicia. Est em nōnulla de pluiijs
 futuris pcepere. plura q; de estibus et impetu vē
 torum vel picularibus vel vniuersalibus. vel vi
 olentis vel lembus. Quanta vero smoditas ex eo
 eum cōiectura vite pstatue. quis nescit. interest
 ei naute pnosticari pcellaz pcula. Viatori mu
 tacōz aeris. collono fructuuz copiā. Beda. Sz
 ne aliqui de turba se pphetice lectōis ignaros tē
 poz. cur sus pbare non posse causarent. vigilan
 t et adiūgit. Quid aut et vobis ipis non iudicas
 tis quod iustum est. Ostēdens eos et si litteras ne
 sciant. naturali tamen ingenio posse dinoscere eū
 qui opera fecit que null⁹ ali⁹ fecisset sup hominē
 et deum esse. Vnde post huius seculi iniusticias.
 iustum creatoris iudicium esse venturum. Ori.
 nisi autem esset nobis natura mstitum id qd iustū
 est iudicare nūquā saluator hoc diceret.

Cum autem vadis cum aduersario tuo ad principem in via da operam liberari ab illo ne forte trahat te apud iudicem et iudex tradet te exactori et exactor mittat te in carcerem. Dico tibi non exies inde donec etiam nouissimum minutum reddas.

Theop. Postquam ostendit dominus laudabilem discordiam ex hinc docet laudabilem pacem euz dicit. Cum autem vacuum ad tuo ad principem in via da operam ab illo quasi dicit euz trahit te aduersarius ad iudicium da operam in omnibus modis excogetes ut absoluaris ab illo. Vel da operam id est si nichil habes mutuū accipe ut absoluaris ab illo.

lo ne te coram iudice conueniat. Vnde sequitur ne forte trahat te apud iudicem et iudex tradet te exactori et exactor mittat te in carcerem. Cirillus In quo angustias pacieris donec etiam nouissimum allem exigent. Et hoc est quod subdit. Dico tibi non exies inde donec etiam nouissimum minutum reddas. Crisostomus. Vide mihi de presentibus iudicibus dicere et de itinere ad presens iudicium et de carcere huius mundi. Per hoc enim que apparent et in promptu sunt irrationabiles homines se corrigere consueverunt. Frequenter enim non solum ex futuris bonis vel malis commonet sed etiam ex presentibus propter grossiores auditores. Ambrosius. Vel aduersarius noster diabolus est qui serit illecebras delictorum ut habeat in supplicio participes quos habuit in errore consortes. Aduersarius etiam nobis est omnis viciozus usus. Denique aduersaria est nobis mala conscientia que nos et hic afficit et in futurum accusabit et perdet. Demus igitur operam ut dum in hoc sumus vite curriculo constituti tamquam a malo aduersario ita ab improbo liberemur actu ne dum imus cum aduersario ad magistratum in via nostram condēnet errorem. Quis autem est magistratus nisi penes quem omnis potestas est. Hic autem magistratus tradit reum iudici eius scilicet cui viuorum et mortuorum tribuit potestatem scilicet ihesu christo per quem occulta redarguuntur et improbi operis pena mandatur. Ipse exactori tradit et in carcerem mittit dicit ei tollite et mittite illum in tenebras exteriores et exactores suos monstrat esse angelos de quibus dicit. Erunt angeli et sepabunt malos de medio iustorum et mittent eos in caminum ignis. Sed subdit. Dico tibi non exies donec etiam nouissimum minutum reddas. Sic enim qui pecuniam soluit non propterea euasunt fenoris nomen. Quotociens sortis usque ad minimum quocumque solucōis genere quantitas vniuersa soluat. Sic operacione caritatis actuque reuoluitur vel satisfactioe quacumque peccati pena dissoluitur. Origenes. Vel aliter. Quatuor personas habet potestatem aduersarii principis exactoris et iudicis. Apud matheum vero persona premissa est principis et pro exactore mister incertus. Discrepat etiam quod ille quadratam iste minutum posuit. Vterque autem dixit nouissimum. Cūctis autem hominibus duos angelos ad esse legimus. malum qui aduersa exhortatur bonum

qui optima persuadet. ille autem aduersarius neque quod crentemque peccamus. exultat sciens quoniam habet potestatem apud principem seculi huius qui se miserat exultandi et gloriandi. Cum articulo autem in greco euz posuit. ut ex pluribus vnum monstrat. quod vnusquisque sub sue gentis est princeps. Da ergo operam ut libereris ab aduersario tuo. siue a principem ad quem te aduersarius trahit. habendo sapientiam. iusticiam. fortitudinem et temperanciam. Si autem dederis operam esto in eo qui dicit. Ego sum via. alioquin trahet te aduersarius ad iudicem. Dicit autem trahit. ut ostendat nolentes ad obem nationem appellat. Iudicem autem em alium nescio nisi dominum nostrum ihesum christum qui tradit exactori. Singuli exactores propositos habent. dñanē exactores si debuerim aliquid. Si omnibus vniuersa reddidero nemo exactor est et itrepidam me te rñdeo. nihil tibi debet. Quod si debitor fuero. mittet me exactor in carcerem nec pacietur exire nisi debitum omnem persoluero. Non enim habet exactor potestatem ut michi saltem quod dicit cedat. Qui donauit debitori quingentos denarios. et alij quingenta. dñs erat. Iste qui exactor est dñs non est. sed a dño ad exigenda debita prepositus. Nouissimum autem minutum dicit gracile et tenue. peccata enim nostra aut pinguis sunt aut tenuia. Beatus igitur est qui non peccat. Secundo autem si tenue peccatum habeat in se ipsa quoque tenuia diuersitas est. alioquin non diceret. donec nouissimum redderet minutum. Si ei parum debet. non egredietur nisi soluat minimum quod dicitur. Qui autem magno debito fuit obnoxius. infinita ei ad reddendum secula numerabuntur. Be da. Vel aliter. aduersarius noster in via est. scilicet dei contrarius nostris carnalibus desiderijs in presenti vita. aquo liberatur. qui preceptis a se subdit. Alioquin tradetur iudici. quia scilicet domini contempto peccator reus tenebit in examine iudicis. Quae iudex exactori tradet id est maligno spiritui ad vlcionem qui mittit in carcerem. id est in infernum. Vbi quia semper soluere penas paciēdo sed nunquam persolueno veniam consequi non poterit. nunquam exinde eribit. sed cum terribilissimo serpente diabolo perpe tuas penas luet.

C. CAPI. XIII.

Aderant qui daz ipso in tempore nunciabant illi de galileis. Quorum sancta gumez pilatus miscuit cum sacrificijs eorum. Et respondens dixit illis. Putatis quod hii galilei pro omnibus galileis peccatores fuerit quia tali passi sunt.

Glosa. Quia de peccatis peccati fecerat mencionem. oportuit nunciare quorundam peccantium pena. ex cuius exemplo etiam alijs peccatoribus penam comminaret. Vnde dicit. Aderant quidam ipso in tempore nunciabant illi de galileis. quorum sanguinem miscuit pilatus cum sacrificijs eorum. Cirillus. Erant. n. scilicet dogmatum iude galilei. Cuiusmodi nem lucas in actibus apostolorum fecit. quod dicebat non oportet

non dico vobis. Sed nisi penitenciam habueritis omnes simul peribitis. Sicut illi decem et octo super quos cecidit turris in Siloa. et occidit eos. putatis quia et ipsi debitores fuerunt propter omnes homines habitantes in iherusalem. Non dico vobis. sed si non penitentiam egeritis. omnes similiter peribitis.

quem vocari dominum. Unde quod plures eorum quia Cesar non faciebant dominum. a pilato puniti sunt. Dicebant etiam non oportet alias a statutis victimis in lege moysi offerre deo. Unde prohibebat statuas a populo victimas pro salute imperatoris et populi romani offerre. pilatus ergo indignatus in galileos iussit iter ipsas victimas quas ritu legis se offerre putabant. occidi. Ita quod sanguis offerenti

in oblatis victimis misceret. Credete autem vulgo iustissime predictos talia passos esse quasi scandala seminantes in populo. incitantes principes in odium subditorum. narraverunt hoc saluatori. volentes percipere quid ei super hoc videret. Ipse autem peccatores esse eos ponit. Non tamen hic asserit talia passos esse. tanquam peiores non patientibus. Unde sequitur. Et respondens dixit illis. putatis quod hi galilei pro omnibus galileis peccatores fuerunt. quia talia passi sunt. non dico vobis. Crisostomus. punit. non de quosdam peccatores amputatis eorum nequicia. et penam illi statuens leuiorem et plene remouens eos ab alijs et viuentes in malicia corrigens pro horum damnatione. Rursus alios hic non punit ut si sibi cauerint penitentem. presentem penam effugerit et futurum supplicium. Si vero perseuerauerint. magis patient tormentum. Titus. Manifestat et hic quia quicumque ex iudicij accidet in reorum supplicium. non solum iudicancium potestate sed etiam nutu dei contingit. Unde siue iusta conscientia. puniat iudex. siue aliud intendens condonet. commendandum est ne socii diuine censure. Cirillus. Remouens ergo populares ab intestinis insidijs occasione religionis concitatis. subiungit. Sed nisi penitentiam habueritis. et nisi cessaueritis conspirare contra principes. quod nutu diuino non agitis. omnes simul peribitis. et vester sanguis vestris victimis coniungetur. Crisostomus. In hoc autem ostendit quod illos permisit talia pati. ut viuentes alienis periculis terrent fierent regni heredes. Quid igitur dices ut melior ego quam ille punire. non ideo. sed punire quod deum propter propria crimina fit vero ex hoc videtur salutis materia. Beda. Sed quia penitentiam non habuerunt. et domice passionis anno venientes romani. quos designabat pilatus ad eorum gentes pertinens. et incipientes a galilea unde dominica predicatio cepit. radicibus impiam gentem deleuerunt et non solum aeria templi quo sacrificia deferri consueuerant. sed interiora domus humano sanguine fedauerunt. Crisostomus. Iterum autem alij decem et octo obruti fuerant a quadam turri. de quibus eadem subdit dicens. Sicut illi. xvij. super quos cecidit turris in

Siloa et occidit eos. putatis quia et ipsi debitores fuerunt. propter omnes homines habitantes in iherusalem. Non dico vobis. Non enim hic omnes punit dominus animas inducias penitendi. nec tamen cunctos future punitioni reseruat ne plures penitentiam abnegarent. Titus. Vna autem turris comparatur toti ciuitati ut pars totum protereat. Unde subditur. Sed si non penitentiam egeritis. omnes similiter peribitis. Quasi dicitur. tota ciuitas paulo post occupabitur si perseuerauerint indigene in infidelitate. Am. Mistic autem in illis quorum sanguinem pilatus miscuit cum sacrificijs eorum figura quedam videtur. eos tangens. qui coactu diabolico non pure offerunt sacrificium. quorum oratio est in peccatum sicut de iuda scriptum est qui perditionem sanguinis diuini iter sacrificia positus cogitabat. Beda. Pilatus enim qui interpretatur os malleatoris diabolum significat. semper cedere patitur. sanguis per se sacrificia bonas actiones exprimit. pilatus ergo sanguinem galileorum cum sacrificijs eorum miscet quod diabolus elemosinam et cetera bona fidelium vel carnis delectatione vel humane laudis ambitione vel qualibet alia peste maculat. illi etiam iherosolimita a turri opprobrii significant iudeos qui penitere noluerunt cum membris suis esse perituros ne frustra. xvij. qui numerus apud grecos. xij. hoc est eisdem litteris quibus nomen ihesu incipit. exprimit. Significat autem iudeos hinc maxime perituros quod nomen saluatoris recipere noluerunt. illa turris significat illum qui est turris fortitudinis que merito in siloa. qui interpretatur missus. Significat enim eum qui missus a patre venit in mundum qui omnes super quos cecidit conteret.

Dicebat autem hanc similitudinem. Arborum ficum habebat quidam plantatam in vinea sua. et venit querens fructum in ea. et non inuenit. dixit autem ad cultorem vinee. Ecce amittes sunt ex quo veni querens fructum in ficum hac et non inuenio. Succide ergo illam. ut quid etiam terram occupat. At ille respondens dixit. Domine dimitte illam et hunc annum usque dum fodiam circa illam et mittam stercora. Et siquidem fecerit fructum. sic autem in futurum succides illam.

Titus. Tacitabant se iudei ex eorum. xvij. pierant. ipsi vero omnes remanserunt illesi. Unde ponit eis ficum parabolam. Dicit enim. Dicebat autem hanc similitudinem arborum ficum habebat quidam plantatam in vinea sua. Ambrosius. Vineam domini sabaorb erat. quam dedit in rapinam gentium. Aperta autem sinagoga arboris istius compactio est. quia sicut ista arbor redundat folijs fluentibus. spiritus possessorum suis casta speratorum puentium expectatione destituit. Ita etiam in sinagoga dum doctores operibus infecundi. vbi sunt velut folijs et diuidantibus gloriae inanis umbra legis eruberat. Hec etiam sola arbor ab inicio

germinat poma pro floribus et poma decidunt. ut
 poma succedant manent tamen aliqua pro poma nec de
 cidunt. Etenim primus in agone populus velut in
 utilis decedit fructus ut de pinguedine religionis
 antique nouus ecclesie populus emerget. Primum
 tamen ex israel grossi maturi electis exemplo pulchri
 errimorum gracia fructuum ceteris presterunt quibus
 dicitur. Sedebitis super thronos. Nonnulli tamen
 ficum istam non in agone sed malicie et improbi
 tatis figuram putant hinc tamen in nullo distant nisi quod
 pro specie generis eligunt. Beda. Ipse autem dominus
 in agone pro moysen instituit. in carne natus ap
 paruit. et crebrius in agone docens fructus fi
 dei quesitum sed in phariseorum mente non inuenit.
 Unde sequitur. Et fructum queres in illa. et non in
 uenit. Ambrosius. Querebat autem dominus non
 quia fructum ficulne dextere nesciret. sed ut ostende
 ret in figura. quod fructum in agone iam habere deberet
 Denique ex sequentibus docet non se ante tempus ve
 nisse. qui pro tempore venit. Sic enim habes. Dixit autem
 ad cultorem vinee. Ecce anni tres sunt ex quo ve
 nio queres fructum in ficulnea hac et non inuenio
 Venit ad abraham. venit ad moysen. venit ad ma
 riam. hoc est venit in signaculo. venit in lege. ve
 nit in carne. aduentum eius ex beneficiis recognos
 scimus alibi purificationis alibi sanctificationis. alibi iu
 stificationis est. circumcisio purificationis. Lex sanctifi
 cavit gracia iustificauit. ergo populus iudeorum
 neque purificari potuit. quia circumcisione corporis non
 animi habuit. neque sanctificari quod virtutes legis
 ignorans. carnalia magis quam spiritualia se quebat
 neque iustificari quia delictorum suorum penitentiam
 non gerens gracia nesciebat. Merito ergo nullus
 fructus in agone inuentus est. et ideo iubentem
 excidi. Sequitur enim. Succidite ergo illam ut quid
 eciam terras occupat. Bonus autem cultor et fortis
 sis ille in quo ecclesie fundamentum est prelagens al
 terum ad gentes. se autem ad eos qui ex circumcisio
 ne sunt. esse mittendum. religiose ne excidat in ter
 uenit. fraterus uocatione sua. eciam populum iudeorum
 per ecclesias posse saluari. Unde sequitur. At ille
 respondens dixit illi. Domine dimitte illam et hoc
 anno. Cito duricia. superbiatque iudeorum causas esse
 sterilitatis agnouit. Itaque venit excollere. qui no
 uit uicia replendere. Unde subdit. Usque dum fodi
 am circa illam. Pollice dura cordis eorum aposto
 licis ligamentis esse fodienda. ne radices sapientie.
 terrarum acerbis obuat et abscondat. Subdit autem.
 Et mittam stercorem. id est humilitatis affectum pro
 quem in euangelium christi etiam iudeus fore existi
 matur fructuosus. Unde subdit. Et si quidem fece
 rit fructum. bene. si erit. Si autem in futurum succi
 des illam. Beda. Quod quidem pro romanos factum
 est a quibus gens iudea succisa et a terra promissionis
 expulsa est. Augustinus de uerbo domini. Vel aliter to
 tum arbor ficulnea genus humanum est. Primum enim
 homo qui peccauit folijs ficulne pudenda uelauit
 et hoc est membra unde nati sumus. Theodosius. Sed
 et quisque nostrum ficus est in uinea dei. hoc est in
 ecclesia. vel in hoc mundo plantata. Gregorius. In
 homo. Tercio autem dominus ad ficulneas uenit. quod
 naturam generis humani. ante legem. sub lege. sub

gracia. Expectando. admonendo. uisitando. requi
 siuit Sed tamen in tribus annis fructus se non inuenit
 se conqueritur. quod quorundam prauorum mentes nec
 inspirata lex naturalis corrigit. nec precepta eru
 diunt. nec incarnationis eius miracula conuertunt

Theodosius. Tercio autem natura nostra fructum petita
 non tribuit. semel quidem eius in paradiso per uicari
 ti sumus preceptum. Secundo cum in lege uicari
 confluuerunt. Tercio cum saluatore renuerunt
 Sed in triemius intelligendum est. pro tribus etatibus
 puerili. uirili. et senili. Gregorius. In homelia. Sed
 cum magno timore audiendum est quod dicit. Suc
 cide eam ut quid terram occupat. Unusquisque enim
 iuxta modum suum in quantum locum uite presentis tenet
 si fructum bone operationis non exhibet. uelut infruc
 tuosa arbor terram occupat. quia in eo loco in quo
 ipse est. et alijs operandi occasione negat. Basi
 lianus. propter enim est diuine appreciationis non silent er
 nas infligere. sed promittere minas reuocando ad pe
 nitentiam. sicut iniuriam fecit. et nunc cultori di
 cit. succide eam. pro uocans quidem ipsum ad curam eius
 suscitans uero sterilem animam ad producendum debi
 tos fructus. Gregorius. In ieremias. Igitur nec nos
 feriamus subito. sed pro ualeamus misericordia. ne se
 cemus ficum potentem ad huc fructus facere quam
 forsitan curabit periti custodis studium. Unde et
 hic subditur. Et ille respondens dixit illi. dimitte
 illam hoc anno usque dum fodiam circa illam. Gre
 gorius. In uerbo domini. Per cultorem vinee propositorum ordo exp
 mitur. qui presunt ecclesie. dominice vinee curam
 gerunt. Theodosius. Vel paterfamilias deus pater est
 Cultor uero christus qui ficum amputari ut sterilem
 non permittit. quasi ad patrem diceret. Si per
 legem et prophetas fructum penitentie non dederunt
 meis eos irrigabo passionibus et doctrinis. et forsitan
 dabunt obediencie fructum. Augustinus de uerbo
 domini. Vel colonus qui intercedit est omnis san
 ctus. qui intra ecclesiam orat. pro eis qui sunt extra
 ecclesiam dicens Domine dimitte illam. hoc anno
 id est tempore isto sub gracia usque dum fodiam cir
 ca illam. Circumfodere est humilitatem et pacem
 docere. fossa enim est humilis terra. Stercus autem
 in bono intelligit. sordes sunt sed fructum dant. sor
 des cultoris dolor est peccatoris. Qui autem agunt penitentiam
 in sordibus agant. et ueraciter agant. Gregorius.
 in homo. uel peccata carnis stercore uocant. Ex
 stercore igitur ad fructus reuiuiscit arbor. quod de
 consideratione peccati ad bona se opera resuscitat
 animus. Sed sunt plerique qui merceptiones audi
 unt. et tamen ad penitentiam redire contempnunt.
 Propter quod subdit. Et si quidem fecerit fructum
 Augustinus de uerbo domini. Bene scilicet erit. Si autem
 in futurum succides eam. quoniam. si in iudicio uenies iudi
 care uiuos et mortuos. Interim modo parcitur.
 Gregorius. in homo. Qui autem nunc non uult ad fecu
 ditatem pinguescere. pro increpatione illic cadit
 unde iam resurgere pro penitentiam non ualet.

Ambrosius. Cito quod
 Erat autem docens in fi
 nagoga eorum sabba
 tis. Et ecce mulier que
 in agone dixerat
 indicauit. ad ipsam uenit
 quod arborem uenisse
 se monstrat. que in eadem

habebat spiritus infirmitatis annis xvij. et erat inclinata nec omnino poterat sursum respicere. Quam cum vidisset ihesus. vocavit ad se et ait illi. mulier dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus. et confestim erecta est et glorificabat eum. Respondens autem archisynagogus indignans quia sabbato curasset hominem ihesus dicebat turbe. Sex dies sunt in quibus oportet operari. in his ergo venite et curamini et non in die sabbati. Respondit autem ad illum dominus et dixit hypocrita unusquisque vestrum in sabbato non solvit bouem suum aut asinum a praesepe. et ducit ad aquam. Hanc autem filiam abrahe. quam alligavit sathanas ecce decem et octo annis non oportebat solui a vinculo isto die sabbati. Et cum hoc diceret erubescerent omnes adversarii eius et omnis populus gaudebat in universis que gloriose fiebant ab eo

terrena intuitu. Ciril. Omnes autem dominus advenitum suum in hunc mundum dissolutivum esse humanarum passionum. mulierem sanavit. Unde sequitur. Quam cum vidisset ihesus vocavit ad se. et ait illi. Mulier dimissa es ab infirmitate tua. Vox aptissima deo. plena maiestate superna. fugat enim moribus impatorio motu. qui etiam manus illi imponit. Sequitur enim imposuit illi manus et confestim erecta est et glorificabat deum. In quo oportet et pendere sacram carnem induisse virtutem diuinam. Erat enim ipseus dei caro. non autem alicuius alterius. quasi

predicabat. Unde dicitur. Erat autem docens in synagoga eorum sabbatis. Crisostomus. Docens quidem non seorsum. sed in synagoga secute in nullo dubitans nec aliquid contra legem moysi statuens. Sabbato autem. quia tunc iudei legi vacabant. Cirillus. Ad expugnationem autem corruptionis et mortis et invidie diaboli contra nos. prodijt in carnatione verbi. et hoc apparet ex ipsis eventibus. Sequitur enim. Et ecce mulier que habebat spiritum infirmitatis annis xvij. Dicit autem spiritum infirmitatis quod mulier hec patiebatur atrocitate diaboli. Relicta a deo propter propria crimina vel propter transgressionem adeo. ob quas humana corpora infirmitates et mortem incurserunt. Dat autem super hoc deus diabolo potestatem. ut homines mole aduersitatis deprelli. velint ad meliora transire. Gregorius autem infirmitatis omnino dicit dicens. Et erat inclinata. nec omnino poterat sursum respicere. Basilus. Bui torum siquidem caput humi deflexum est. terra cernit Caput hominis erectus est in celum. oculi superna conspiciunt. conuenit enim querere superna transcendere

separatim existent e filio hominis a filio dei. sicut falso aliquibus visum est. Sed in grate synagoge presul. postquam vidit feminam humi repente solo tactu erectam et diuina referentem magnalia ardens domini gloria. irrite inuidia. arguitque miraculum quasi videtur sollicitari pro sabbato. Unde sequitur. Respondens autem archisynagogus indignans quia sabbato curasset hominem ihesus. dicebat turbe. Sex dies sunt. in quibus oportet operari in his venite et curamini et non die sabbati. Hortatur ceteris diebus dispersos et propriis vacantibus operibus non sabbato videri et mirari prodigia domini. Sed dicit lex prohibuit ab opere manuali die sabbati abstinere nunquid ab eo quod verbo et ore fit. Cesset ergo comedere et potare ac loqui et psallere in sabbato. Et si nec legem legis. cur tibi sabbatum. Ceterum si manuale opus lex prohibuit. quomodo manuale opus in femina verbo potest erigere. Ambrosius. Denique et deus ab operibus mundi quieuit. non ab operibus quibus sempiterna et iugis operatio est. sic filius ait. Pater meus usque modo operatur. et ego operor. ut ad similitudinem dei secularia nostra opera non religiosa cessarent. Unde dominus specialiter ei respondit. Sequitur enim. Respondit autem ad illum dominus et dixit hypocrita unusquisque vestrum in sabbato non soluit bouem suum aut asinum a praesepe et ducit ad aquam. Basilus. Hypocrita est qui in theatro assumit alienam personam. sic et in vita praesens quidam alia gerunt in corde. et alia superficialiter ostendunt hominibus. Crisostomus. Bene igitur dicit hypocritam principem synagoge quia faciem habebat legis cultoris. Mens vero eius erat versuta et inuidiosa. Non enim turbatur propter sabbatum quia violatur sed propter christum quia glorificatur. Tu enim attende quod ubi quidem opus fieri iussit. sicut cum palitico iussit grabatum tollere. transtulit sermonem ad maius conuincens nos per dignitatem patris cum dicit. Pater meus usque modo operatur. et ego operor. hic autem ubi totum faciens verbo nichil aliud adicit ex his que ipsi faciebant. calumniam soluit. Cirillus. Arguit autem archisynagogus. ut hypocrita. dum bruta quidam ad aquam in sabbato. mulierem vero non magis genere quam fide filiam abrahe. non dignum putat solui ab egritudine vinculo. Unde subdit. Hanc autem filiam abrahe quam alligavit sathanas ecce xvij. annis non oportuit solui a vinculo isto die sabbati. Malebat siquidem mulierem tanquam quadrupedia cerneret terram. quam hominum staturam recipere. dummodo christus non magnificaret. Non autem erat eis quid responderent. sed ipsi sibi ipsi erant irrefragibilis reprehensio. Unde sequitur. Et cum hoc diceret erubescerent omnes adversarii eius. sed populus quasi commoda ex miraculis consequens. letabatur de signis. Unde sequitur. Et omnis populus gaudebat in universis que gloriose fiebant ab eo nam claritas operum omnem questionem solvebat apud eos. qui non querebant mentibus peruersis. Gregorius in home. Mystice autem hoc significat ficulnea in fructuosa. quod mulier inclinata. humana enim natura ad peccatum ex voluntate corruens. quia fructus obedientie ferre noluit. statum rectitudinis amisit. Et hoc significat ficulnea reseruat a quod mulier